* * *

Au moment de livrer à l'impression le dernier tome des *Sermons au peuple*, qu'il me soit permis d'exprimer ici ma vive reconnaissance pour tous ceux et celles qui ont participé à la préparation de ce volume et m'ont généreusement aidée de leurs conseils et de leurs critiques.

Je tiens, en particulier, à remercier le Père B. de Vregille qui a effectué une importante relecture de la traduction et M^{lle} M.-L. Guillaumin à qui je suis redevable non seulement de la révision générale du manuscrit mais encore de l'établissement d'une partie des index et de l'apparat critique. Je me dois de mentionner aussi M. l'abbé R. Étaix qui m'a fait d'utiles remarques.

Depuis la publication du premier tome, j'ai pu me rendre à l'abbaye de Beuron et y consulter les fichiers du « Vetus Latina Institut » afin de compléter ma documentation sur les citations scripturaires de Césaire d'Arles, dont l'étude mériterait d'être approfondie.

Dom J. Courreau, qui prépare actuellement l'édition des Sermons sur l'Écriture, a mené des recherches en ce sens, dont j'ai à plusieurs reprises bénéficié.

M.-J. DELAGE.

20 **Sancti Fausti admonitio necessaria de die iudicii et
 °malorum poena vel honorum gloria : et quod etiam
 laici non mutato habitu et possunt et debent cotti-
 die paenitentiam agere**

1. Rogo vos, fratres carissimi, ut, sicut frequenter
 admonui, diem ^lmortis nostrae et terribile ac metuendum
 25 iudicium studeamus iugiter ^{ac}cogitare : ad omnium enim
 peccatorum vulnera nulla inveniri possunt ^lutiliora
 remedia, quam ut unusquisque cogitet horam illam,
 238 quando (238) erit de hoc saeculo migraturus. Quomodo
 enim potest fieri, ut aliqua ^lgravia peccata praesumat
 admittere, qui se momentis singulis credit ^lde hac luce
 posse migrare? Sic enim scriptura dicit : « Memento, fili,
^lquoniam mors non tardat^a », et illud : « Memento novissi-
 5 morum, ^{et} desine inimicare^b. » Qui enim diligenter adtendit

Sermo LVI : D¹ *Caroliruhensis, Badische Landesbiblio-
 thek, 340 (olim Durlacensis)* s. IX/X
 H² *Londinensis B.M. Addit. 30853* s. XI/XII
 H^{2a} *Parisinus lat. 14086* s. VIII
 H³⁷ *Monacensis lat. 7714 (Indesdorf. 314)* s. XV
 H⁴⁰ *Monacensis lat. 16106 (S. Nicolai Patav.
 106)* s. XI/XII
 H^{6a} *Vaticanus lat. 3836* s. VIII/IX

237, 19 Sancti Fausti : sermo b. Augustini H³⁷ || necessaria :
 cesarea H³.

238, 5 inimicare : iam peccare H³

**Monition nécessaire de saint Fauste¹ sur le jour du Jugement,
 le châtimeut des mauvais et la gloire des bons : et que même
 les laïcs, sans changer d'état, peuvent et doivent faire
 chaque jour pénitence**